
 

Pagina 1 di 7 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

30/03/2023

30/03/2023 12:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Ufficio Foreste e Tutela Del Territorio - Sede
Potenza

14BF
202300191

7

Adeguamento disposizioni e provvedimenti in materia di produzione e commercializzazione delle piante forestali e dei relativi materiali
di moltiplicazione.

Emilia Piemontese

X



  

Pagina 2 di 7 
 

 

VISTO   il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

RICHIAMATA  la L.R. 2 marzo 1996 n. 12 e sue successive modificazioni concernente la 
“Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

RICHIAMATA  la D.G.R. n. 11 del 13/01/1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in 
via generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

RICHIAMATA  la L.R. 6 settembre 2001, n. 34, recante “Nuovo ordinamento contabile della 
Regione Basilicata”; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” nonché le ulteriori disposizioni integrative e correttive 
recate dal D.Lgs. 10/08/2014 n. 126; 

RICHIAMATA  la L.R. 30 dicembre 2019 n. 29, recante norme di “Riordino degli uffici della 
Presidenza e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

RICHIAMATO  il Regolamento del 10 febbraio 2021 n. 1 “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata” pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10 
febbraio 2021 – Serie speciale, in attuazione della legge regionale 30 dicembre 
2019 n. 29 “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta e disciplina dei 
controlli interni”; 

RICHIAMATA  la D.G.R. n. 219 del 19/03/2021, avente ad oggetto “Art. 5 comma 2 
Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle strutture 
amministrative della Giunta regionale”; 

RICHIAMATA  la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021, riguardante “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 
219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle 
Strutture amministrative della Giunta regionale”; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 775 del 06/10/2021, avente ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 
febbraio 2021 n. 1. Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

RICHIAMATA  la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021, avente ad oggetto “Dirigenti regionali a tempo 
indeterminato. Conferimento incarichi”; 

RICHIAMATO  il D.P.G.R. 15 novembre 2021, n. 234, avente ad oggetto “Modifiche ed 
integrazioni al decreto del Presidente della Giunta regionale 24 ottobre 2020, n. 
164 (decreto di organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del 
Presidente della Giunta regionale)”; 

RICHIAMATO  il D.P.G.R. 15 novembre 2021, n. 236, riguardante “Regolamento avente ad 
oggetto “Modifiche all’articolo 3 comma 3 del regolamento regionale 10 
febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della 
Basilicata). Emanazione”; 

VISTA  la D.G.R. n. 40 del 02.02.2022 “Uffici vacanti presso le Direzioni Generali. 
Affidamento incarico ad interim”; 

VISTO  il D.P.G.R. n. 47 del 28.03.2022 art. 48 comma 1, artt. 49, 50,51 e 55 dello 
statuto della Regione Basilicata. Presa d’atto delle dimissioni e contestuale 
nomina dei componenti della Giunta Regionale della Basilicata, del Vice 
Presidente e attribuzione delle relative deleghe; 



  

Pagina 3 di 7 
 

VISTA  la D.G.R. n. 174 del 30.03.2022 “Approvazione regolamento controlli interni di 
regolarità amministrativa”; 

VISTA la D.G.R. n. 179 dell’08.04.2022 “Approvazione regolamento interno della 
Giunta regionale della Basilicata”; 

VISTO  il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli 
interni di regolarità amministrativa”, pubblicato sul BUR n. 20 del 06.05.2022; 

VISTA  la Legge regionale n. 42 10.11.1998 “Norme in materia forestale” e ss.mm.ii., la 
quale attribuisce alla Regione la competenza in materia di produzione vivaistica 
pubblica e privata, oltre alla ricerca dei “boschi da seme”; 

VISTA  la Dir. 1999/105/CE del Consiglio del 22.12.1999 relativa alla 
commercializzazione dei materiali forestali di moltiplicazione; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1597/2002 della Commissione recante modalità di 
applicazione della direttiva 1999/105/CE del Consiglio per quanto riguarda la 
presentazione degli elenchi nazionali dei materiali di base per la produzione di 
materiali forestali di moltiplicazione; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1598/2002 della Commissione recante modalità di 
applicazione della direttiva 1999/105/CE del Consiglio per quanto riguarda la 
prestazione di assistenza amministrativa reciproca da parte degli organismi 
ufficiali degli Stati membri; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1324/2021 della commissione del 10.08.2021 che 
modifica il Regolamento (CE ) n. 1597/2002 per quanto riguarda il formato per 
la presentazione degli elenchi nazionali dei materiali di base per la produzione di 
materiali forestali di moltiplicazione; 

VISTO  il D.lgs. 10.11.2003 n. 386 recante “Attuazione della Dir. 1999/105/CE relativa 
alla commercializzazione dei materiali forestali di moltiplicazione”; 

VISTA  la D.G.R. n. 247 del 26/02/2008 avente ad oggetto “Individuazione ambiti di 
raccolta, criteri e modalità tecniche per il controllo della provenienza e 
certificazione del materiale forestale di moltiplicazione nella Regione Basilicata” 
con cui la Giunta della Regione Basilicata: 

˗  ha approvato l’elenco delle specie arboree ed ibridi artificiali di cui 
all’Allegato I del D.lgs. 10.11.2003 n. 386, nelle more di una definizione 
delle stesse a livello regionale; 

˗  ha individuato, in via provvisoria, i soprassuoli e le fonti di semi ricadenti 
nelle foreste regionali di cui all’Allegato A della stessa, come idonei alla 
raccolta di materiale di moltiplicazione avente i requisiti di cui 
all’Allegato II del D.lgs n. 386/03; 

˗  ha definito i criteri e le modalità tecniche per il controllo della 
provenienza e certificazione del materiale forestale di moltiplicazione e la 
relativa modulistica; 

˗  ha demandato all’Ufficio Foreste e Tutela del Territorio ogni 
adempimento ai fini del rilascio della licenza e del certificato principale 
d’identità; 

VISTO  il Decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34, recante “Testo unico in materia di 
foreste e filiere forestali”; 

VISTA   la Strategia europea per la biodiversità 2030 COM (2020) 380; 

VISTO  il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole alimentari e forestali n. 9403879 
del 30/12/2020 che istituisce il Registro Nazionale dei materiali di base, 



  

Pagina 4 di 7 
 

definisce le competenze degli organismi ufficiali e le modalità per l’iscrizione e 
l’aggiornamento dell’elenco dei materiali di base ammessi nei Registri Regionali; 

CONSIDERATO  che l’Ufficio Foreste e Tutela del Territorio, a seguito di richiesta da parte del 
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, ha provveduto alla 
revisione dell’elenco dei materiali di base della Regione Basilicata ai fini 
dell’inserimento nell’elenco nazionale, secondo le modalità richieste dall’art. 3 e 
descritte nell’Allegato 2 del Decreto n. 9403879 del 30/12/2020; 

VISTO  il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 0269708 
del 11/06/2021 che definisce la suddivisione del territorio italiano in regioni di 
provenienza ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del Decreto legislativo 10 
novembre 2003, n. 386, e sostituisce integralmente l’allegato 3 del DM MiPAAF 
n. 9403879 del 30/12/2020; 

CONSIDERATO  che il suddetto Decreto ha individuato per la Regione Basilicata n. cinque regioni 
di provenienza denominate: 3.4 appenninica meridionale, 3.5 appenninica calabra, 
4.1 tirrenica costiera, 5.3 adriatica meridionale, 5.4 ionica, come da cartografia 
allegata allo stesso;  

VISTO  il Decreto Direttoriale DIFOR del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali n. 0307490 del 06/07/2021 con cui è stato approvato il Registro 
nazionale dei materiali di base, che reca nell’allegato A l’elenco dei materiali di 
base ammessi; 

VISTO  il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 
17/05/2022, con cui si approvano le “Linee guida per la programmazione della 
produzione e l’impiego di specie autoctone di interesse forestale”; 

DATO ATTO  che all’interno del Registro dei materiali di base nazionale del Ministero risultano 
inserite n. 22 unità di ammissione afferenti alla Regione Basilicata e che, pertanto, 
le stesse costituiscono l’elenco regionale dei materiali di base;  

VISTE  le schede descrittive predisposte per ogni unità di ammissione che identificano e 
descrivono le caratteristiche di ciascun materiale di base incluso nell’elenco 
regionale;  

DATO ATTO che nell’ambito delle n.22 unità di ammissione incluse nell’elenco regionale dei 
materiali di base, n. 21 soddisfano i requisiti di cui all’allegato n. 2 della Direttiva 
1999/105/CE, pertanto, rientrano nella categoria dei materiali identificati alla 
fonte, mentre n. 1 rientra come selezionato, in quanto inserito nel DM 13 luglio 
1997 “Costituzione riserve biogenetiche”;  

PRESO ATTO  che, in recepimento del DM MiPAAF n. 0269708 del 11/06/2021, la Regione 
Basilicata ha provveduto ad elaborare l’apposita cartografia rappresentante la 
suddivisione territoriale nelle relative regioni di provenienza dei materiali di base, 
con demarcazione a livello comunale; 

DATO ATTO  che a seguito di verifica presso i Vivai che risultavano detentori di “Licenza per la 
produzione, la conservazione, la commercializzazione e la distribuzione del 
materiale forestale di moltiplicazione ai sensi del D. lgs 10 novembre 2003, n. 
386”, è stato rivisto l’elenco delle ditte autorizzate dall’Ufficio Foreste e Tutela del 
Territorio in qualità di “Organismo Ufficiale”; 

VISTO   l’art. 4 c. 2 del D. Lgs 386 del 10 novembre 2003; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

 

 



  

Pagina 5 di 7 
 

 
tutto ciò premesso e considerato, 
su proposta del Presidente 
all’unanimità di voti 
 

 
DELIBERA 

 
1. di definire ed approvare il Registro regionale dei materiali forestali per la vivaistica forestale, 

articolato analiticamente negli elenchi ed elaborati come di seguito riportato: 

˗  Elenco delle specie forestali d’interesse per la vivaistica, coincidente con l’Allegato I del 
D.lgs. 386/2003 (Allegato “A”);  

˗  Elenco dei materiali di base, coincidente con quello trasmesso al Ministero delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali in applicazione del Decreto n 9403879 del 30/12/2020; 
suddiviso in “materiali di base identificati alla fonte” e “materiali di base selezionati” 
(Allegato B e Allegato C); 

˗  Elenco aggiornato dei popolamenti forestali regionali contenenti i materiali di base 
(Allegato D); 

˗  Schede descrittive dei popolamenti forestali contenenti i materiali di base (Allegato E); 

˗  Carta delle regioni di provenienza con indicazione dei siti di raccolta (Allegato F); 
 
2. di recepire, per il territorio regionale, la suddivisione in n° 5 (cinque) regioni di provenienza del 

materiale di base, così denominate:  
- 3.4 appenninica meridionale; 
- 3.5 appenninica calabra; 
- 4.1 tirrenica costiera; 
- 5.3 adriatica meridionale; 
- 5.4. ionica; 
come previsto dal decreto del Ministro delle Politiche Agricole alimentari e forestali n. 0269708 
del 11/06/2021 e come rappresentato negli elaborati cartografici allegati al Registro di cui al 
punto 1 (Allegato F); 

 
3. di istituire il “Registro regionale dei produttori di materiale forestale”, che ad oggi risulta 

composto dalle ditte di cui all’allegato “G”;   
 

4. di dare mandato all’Ufficio Foreste e Tutela del Territorio di predisporre gli atti consequenziali 
finalizzati ad aggiornare le procedure previste dal D.lgs n. 386/03 e la relativa modulistica; 
 

5. di demandare a successive Determinazioni del dirigente dell’Ufficio Foreste e Tutela del 
territorio l’approvazione dei futuri aggiornamenti del Registro regionale dei materiali forestali 
per la vivaistica forestale e dei relativi elaborati, oltreché l’aggiornamento del Registro regionale 
dei produttori di materiale forestale; 
 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata. 

 

 

 

 

 

 

 



  

Pagina 6 di 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

SALVATORE  DIGILIO Emilia Piemontese



 

Pagina 7 di 7 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi


